
 

Delibera della Giunta Regionale n. 361 del 20/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISCRIZIONE IN BILANCIO DI RISORSE POR FESR 2014/2020 PER LA REALIZZAZIONE

DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E OTTIMIZZAZIONE ENERGETICA DEL

COMPRENSORIO DELLA CASERMA CARETTO IN NAPOLI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  22 Giugno 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 
a) la Regione Campania con delibera di Giunta regionale n. 720 del 16 dicembre 2015 ha preso atto della 

Decisione n. C (2015) 8578 del 01 dicembre 2015 di approvazione del Programma Operativo 
Regionale della Campania FESR 2014/2020, il cui Piano finanziario complessivo è pari ad € 
4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota Stato ed il 7,5% in quota Regione; 

 
b) con Deliberazione n. 228 del 18/05/2016 la Giunta Regionale ha approvato le “Linee attuative del 

POR Campania FESR 2014-2020”; 
 
c) con Deliberazione n. 758 del 20/12/2016 la Giunta Regionale, a seguito delle modifiche 

ordinamentali, ha rettificato la D.G.R. n. 228/2016 succitata, rettificando altresì il Sistema di Gestione 
e Controllo del POR Campania FESR 2014-2020 e prevedendo che l’Autorità di Gestione, con 
successivi atti monocratici, potesse apportare le integrazioni e/o modifiche eventualmente necessarie 
al suddetto Sistema di Gestione e Controllo; 

 
d) con D.D. n. 228 del 29/12/2016 è stato modificato il Sistema di Gestione e Controllo del POR 

Campania FESR 2014-2020 e sono stati approvati il Manuale di Attuazione ed il Manuale dei 
Controlli di I livello FESR; 

 
e) con D.P.G.R. n. 273 del 29/12/2016 sono stati individuati, senza soluzione di continuità, quali 

Responsabili di obiettivo specifico del POR FESR Campania 2014-2020, i Dirigenti pro tempore  
incardinati nelle Direzioni Generali, negli Staff, nell'UOGP e negli Uffici Speciali; 

 
f) il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato 
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 
g) con Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 10.01.2017, è stato approvato il “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per triennio 2017-2019 della Regione 
Campania”;  

 
h) con Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 7.2.2017, è stato approvato il Bilancio Gestionale per 

gli anni 2017-2018-2019; 
 

i) con Delibera della Giunta Regionale n. 230 del 26/04/2017 è stato approvato il Bilancio Gestionale 
per gli anni 2017-2018-2019, assestato per tener conto delle modifiche ordinamentali intervenute; 

 
 
CONSIDERATO che 
a) in data 24 aprile 2016 è stato sottoscritto il Protocollo d’intesa tra la Presidenza del Consiglio ei 

Ministri e il Presidente della Regione Campania “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania - 
Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il 
territorio” (di seguito denominato “Patto”) unitamente al relativo allegato contenente l’elenco degli 
interventi prioritari da realizzare nel territorio campano;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  22 Giugno 2017



 

 

 
 

 
b) tra gli interventi prioritari nell’ambito della Sicurezza e Cultura della Legalità risulta l’intervento relativo ai “Lavori 

di efficientamento energetico della Caserma Caretto in Napoli”,   
 
a) con  DGR  n. 346 del 06/07/2016 “è stato approvato lo schema di protocollo d’intesa per la 

realizzazione degli interventi di riqualificazione e ottimizzazione energetica del comprensorio della 
caserma Caretto in Napoli programmando l’intervento a valere sulle risorse dell’obiettivo specifico 
4.1  - Azione 4.1.1  del POR Campania FESR 2014/2020; 

 
b) in attuazione della suddetta DGR n. 346/2016, in data 27 luglio 2016 è stato sottoscritto il suddetto 

protocollo d’intesa tra Regione Campania e Comando Generale dell’Arma dei carabinieri per la 
realizzazione  interventi di riqualificazione e ottimizzazione energetica del comprensorio della 
caserma Caretto in Napoli – acquisito al prot  n. 16 del 27/07/2016; 

 
c) il DPGR 251 del 21/12/2016 come rettificato dal DPGR 9 del 12/01/2017, individua, senza soluzione di 

continuità, quali Responsabili Unici di Attuazione (RUA) degli Interventi del Patto i Dirigenti pro tempore delle 
strutture indicate nell’Allegato B al DPRC 251 del 21/12/2016, a far data dalla conclusione delle procedure di 
interpello e pertanto per l’intervento  “Lavori di efficientamento energetico della Caserma Caretto” è 
stata individuata  la DG Governo del Territorio, Lavori Pubblici e Protezione Civile; 

 
d) il POR FESR 2014-2020 individua, nell’ambito dell’Asse IV  - obiettivo specifico 4.1 “azione  4.1.1 – 

la Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture 
pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi 
intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi  
energetici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici, 
categoria 013 – “013 - Rinnovo di infrastrutture pubbliche sul piano dell'efficienza energetica, 
progetti dimostrativi e misure di sostegno; 

 
e) il D.P.G.R. n. 273/2016 sopra citato individua il Dirigente pro tempore dello Staff 50 09 93 con 

Funzioni di supporto tecnico - amministrativo, quale Responsabile dell’Obiettivo Specifico 4.1 
“Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico 
residenziali e non residenziali e integrazione di fonti rinnovabili; 

 
f) per la realizzazione dell'intervento occorre iscrivere in bilancio le relative risorse del POR FESR 

2014/2020, per l’importo di € 14.000.000,00, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della L.R. n. 
4/2017, nella competenza del corrente esercizio finanziario; 

 
 
RITENUTO di 
a) dover istituire, per la finalità su esposta, il capitolo di spesa 6278 di cui all’allegato 1 della presente 

deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
b) dover altresì iscrivere ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della L.R. 20 gennaio 2017 n. 4, l’importo di                 € 14.000.000,00, nel Bilancio di previsione finanziario 2017-2019, nel documento tecnico di 

accompagnamento al Bilancio Finanziario per il triennio 2017-2019 e nel Bilancio Gestionale 2017-
2019,  come  riportato nell’allegato 2 della presente deliberazione che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 
c) dover assegnare la titolarità del capitolo di spesa 6278 allo Staff 50 09 93  e di doverlo correlare con i 

capitoli di entrata 1512, 1514 e 1516, assegnati all’Autorità di Gestione POR FESR 2014-2020; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  22 Giugno 2017



 

 

 
 

 
d) dover precisare che la  suddetta acquisizione rispetta i vincoli in materia di equilibri di bilancio ai 

sensi dell’art. 1,comma 711, Legge di stabilità 2016; 
 
 
VISTI 
a) il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 
b) la Decisione della Commissione Europea C(2015)8578 del 1° Dicembre 2015; 
c) la D.G.R. n. 720 del 16/12/2015; 
d) la D.G.R n. 228 del 18/05/2016; 
e) la DGR 346 DEL 06/07/2016; 
f)    la D.G.R. n. 758 del 20/12/2016; 
g) il D.D. n 228  del 29/12/2016 
h)  la D.G.R. n. 813 del 28/12/2016; 
i)    il D.P.G.R. n. 273 del 30/12/2016; 
j)    il DPGR 251/2016 
k) IL DPGR 9/2017 
l)    la  L.R. n. 4 del 20/01/2017; 
m)  la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017; 
n) la DGR n. 230 del 26/04/2017; 
 
PROPONE, e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di istituire il capitolo di spesa 6278 di cui all’allegato 1 della presente deliberazione che ne forma 

parte integrante e sostanziale; 
 
2. di iscrivere ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della L.R. 20 gennaio 2017 n. 4 l’importo di                 € 14.000.000,00, nel Bilancio di previsione finanziario 2017-2019, nel documento tecnico di 

accompagnamento al Bilancio Finanziario per il triennio 2017-2019 e nel Bilancio Gestionale 2017-
2019,  come  riportato nell’allegato 2 della presente deliberazione che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. di assegnare la titolarità del capitolo di spesa 6278 allo Staff 50 09 93  e di correlare detto capitolo 

con i capitoli di entrata 1512, 1514 e 1516, assegnati all’Autorità di Gestione POR FESR 2014-2020;  
 

4. di precisare che la suddetta acquisizione rispetta i vincoli in materia di equilibri di bilancio ai sensi 
dell’art. 1,comma 711, Legge di stabilità 2016; 

 
5. di trasmettere copia della presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva           

competenza, alla D.G. Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (50.03.00), alla 
D.G. Risorse Finanziarie (50.13.00), alla D.G. Governo del Territorio, Lavori Pubblici e Protezione 
Civile (50.09.00), al Responsabile della Programmazione Unitaria, al Tesoriere regionale, al 
Consiglio regionale, al Collegio dei Revisori dei Conti, nonchè al Gabinetto del Presidente – Staff del 
Capo Gabinetto, per la pubblicazione sul BURC. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  22 Giugno 2017


	BURC n. 50 del  22 Giugno 2017

